

# GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedz.“, „Życie Młodzieży“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątk. świąt. Abonament miesięczny 1,60 m., z odn. w dom 2 mk. Do Polski 4 zł. Wpłacić należy na konto nasze do Banku Przemysłowców, Toruń.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony  
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przymuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztove konto czekowe: Königsberg 19 466. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XLI.

Olsztyn, na wtorek 11 stycznia 1927 r.

Nr. 7.

## Projekt państwowego ubezpieczenia na bezrobocie w Niemczech.

Berlin. Do parlamentu niemieckiego wpłynął projekt państwowego ubezpieczenia w obrębie Rzeszy niemieckiej opracowany przez ministra pracy z uwzględnieniem życzeń i żądań związków zawodowych i instytucji socjalnych. Projekt przewiduje siedm klas ubezpieczeniowych. Do 1-szej należą wszyscy, którzy zarabiają tygodniowo do 12 marek; do 2-giej z zarobkiem od 12 do 18 mk., do 3-ciej od 18—24 mk.; do 4-tej od 24—30 mk.; do 5-tej od 30—36 mk., do 6-tej od 36—42 mk., do 7-mej wszyscy zarabiający ponad 42 mk. tygodniowo. — W razie bezrobocia wynosi wsparcie w klasach pierwszej i drugiej 45 proc. wyznaczonego dla tych klas zarobku zasadniczego od 12—15 mk.; w klasach

trzeciej, czwartej i piątej 40 proc. od tygodniówki zasadniczej 21—27 i 33 mk.; w klasach szóstej i siódmej 35 proc. od podstawowego zarobku tygodniowego od 36—42 mk. Tyle wynoszą wsparcia główne — wsparcia dodatkowe (na małoletnie dzieci) wyjątkowo do 5 proc. od wsparcia zasadniczego. — Opłaty ubezpieczeniowe ponoszą w połowie pracodawca i pracobiorca. — Wsparcie na bezrobocie kryzysowe (dłuższe z powodu niekorzystnego położenia gospodarczego) reguluje od wypadku do wypadku rząd Rzeszy. Ciężary wsparć kryzysowych ponoszą państwo  $\frac{3}{4}$  części i gminy  $\frac{1}{4}$  część. — Nad tą ustawą będzie radził parlament, o ile nie zostanie rozwiązany.

## P. Poincare i p. Briand.

Paryż. W związku z wiadomościami o rozbieżności zapatrywań między Poincarem i Briandem na politykę locarneńską donosi Echo de Paris z pewnego źródła:

— Poincare przeciwstawi się z całą stanowczością proponowanej przez Brianda rozprawie w Izbie Deputowanych o polityce zagranicznej, w szczególności o polityce zbliżenia do Niemiec i o przedwczesnym opróżnieniu Nadrenji. W razie konieczności wyłuszczy Poincare w Izbie przyczyny tego stanowiska, przyczem wypowie się wprawdzie za polityką pokojową, równocześnie jednak oświadczy, że nie może wziąć na siebie w obecnych

warunkach odpowiedzialność za branie pod uwagę opróżnienia Nadrenji, dopóki Niemcy nie dadzą wszystkich rękojmi bezpieczeństwa Francji i przeprowadzenia planu Dawesa.

Należy przypuszczać, że Poincarego w żądaniu odroczenia rozprawy poprze większość Izby. Zresztą trudno sądzić, aby ktokolwiek z członków Rządu chciał swoim stanowiskiem wywołać przesilenie. Dążenie do zajęcia miejsca p. Poincarego na tej drodze jest równoznaczne z wywołaniem katastrofy, któraby zepchnęła Francję z powrotem w krytyczne położenie, pozostające zbyt wyraźnie w pamięci wszystkich Francuzów.

## Przegląd polityczny. Polska.

Jak podniesiono banderę polską na statku „Wilno“.

Gdynia (Pat.) w zeszłym tygodniu odbyła się tu uroczystość podniesienia bandery polskiej na okrętach handlowych zakupionych niedawno przez rząd polski we Francji. Akt podniesienia bandery odbył się na okręcie „Wilno“ w obecności ministra przemysłu i handlu p. Kwiatkowskiego oraz wyższych urzędników Ministerjum Przemysłu i Handlu. W uroczystości ponadto wzięli udział komisarz generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku p. Strasburger, wojewoda pomorski p. Młodzianowski i inni. O godzinie 11,30 zaproszeni na uroczystość goście zebraли się na pokładzie „Wilna“, na którym po odprawieniu modłów przez miejscowego proboszcza, wśród dźwięków hymnu narodowego oraz okrzyków zebranej publiczności nastąpiło podniesienie bandery polskiej. Po zakończeniu uroczystości dyrekcja Żeglugi Polskiej podejmowała zaproszonych gości śniadaniem, w czasie którego przemówił do zebranych burmistrz miasta Gdyni p. Krause, witając serdecznie przybyłych i składając w imieniu ludności rządowi polskiemu życzenia, by zapoczątkowane w dniu dzisiejszym dzieło uwiecznione było jaknajwiększym powodzeniem. Równocześnie burmistrz p. Krause zapewnił, że ludność wybrzeża pozostanie zawsze wierna Polsce.

Z kolei przemawiali minister handlu Kwiatkowski, prezydent miasta Poznania Ratajski, prezes sejmowej komisji morskiej Żaluzki i wojewoda pomorski Młodzianowski.

Pierwszy z zakupionych okrętów „Wilno“ przy był do Gdyni w niedzielę wieczorem. Okretem dowodzi kapitan Stankiewicz. W poniedziałek po południu przybyły dwa dalsze okręty „Kraków“ (komendant Niewiarowski) oraz „Poznań“ (komendant kpt. Łabędzki). W środę przybył czwarty okręt „Katowice“ (komendant kpt. Bramiński). Ostatni z zakupionych okrętów „Toruń“ wyjechał w ubiegły wtorek z Cherbourga i przybędzie do Gdyni w najbliższych dniach. Okręty „Kraków“ i „Poznań“ po krótkim postoju w Gdyni i zarejestrowaniu w urzędzie marynarki handlowej udały się do Gdańska celem zabrania stamtąd ładunku drzewa do Francji. Okręt „Wilno“ wyjeżdża do Gdańska celem zabrania drzewa do Anglii.

Jak Niemcy wyobrażają sobie porozumienie polsko-niemieckie.

Książę Janusz Radziwiłł, uważał za stosowne wystąpić z chwilą rozpoczęcia na nowo „czynnej“ polityki w konserwatywnym, z projektem zbliżenia polsko-niemieckiego. Stare nawyczki nie wytrzymały. Ukazał się więc w prasie wiedeńskiej artykuł o nawiązaniu stosunków przyjaznych między Polską a Niemcami.

Obecnie znalazła się w wiedeńskiej „Presse“ od powiedź, w której wpływała osobistość niemiecka tak odpowiada na wywody ks. Radziwiłła:

— „Wywody Radziwiłła mają dwa zaczepne punkty, nad którymi właśnie w interesie zbliżenia niemiecko-polskiego nie można przejść do porządku. Przedewszystkiem dla księcia Radziwiłła jest samo przez się zrozumiałe, że należy pogodzić się we wszystkich dziedzinach z nowym i porządkiem rzeczy, i że można myśleć o jakiejś konkretnej pracy pokojowej stojąc tylko na stanowisku stosunków terytorjalnych stworzonych przez układy pokojowe. Z polskiego punktu widzenia jest takie ujęcie naturalnie zrozumiałe, zwłaszcza, że Polska w Wersalu dostała jeszcze za mało. Ale zupełnie nie da się pomyśleć, ażeby Niemcy pogodzili się z ukształtowaniem się swych wschodnich granic, zwłaszcza, że sprawdziły się wszystkie niemieckie przepowiednie o niemiarytalności i niesprawiedliwości takich stosunków granicznych. Przypomnieć należy tylko upadek gospodarczy i wynik wyborów gminnych na Górnym Śląsku Niemcy okazały w sprawie granic maximum, gdy w układach locarneńskich wyraźnie zrezygnowały ze swych swych h granic wschodnich środkami gwałtownymi. Ale nie można nigdy uzależnić ułożenia się poprawnych stosunków sąsiednich od zrezygnowania Niemiec ze starań bardziej słusznego ukształtowania swych granic wschodnich“.

Nie wiemy czy taka odprawa przypadła do gustu p. Radziwiłłowi. Chcemy jedynie na tem miejscu raz jeszcze stwierdzić, że porozumienie polsko-niemieckie na takich podstawach staje się oczywiście zupełnie wykluczone, a wszelkie Genewy i Locarna należą w tych warunkach raczej do rzędu bajek aniżeli rzeczywistości.

## Niemcy.

Niemcy nie rozbroili się moralnie.

Paryż. Odpowiadając na ankietę „Echo de Paris“, Millerand zaznacza, że Niemcy nie dostarczyły jeszcze tego rodzaju dowodów rozbrojenia moralnego, któreby, zdaniem Francji, jak również i jej sojuszników, uprawniały ją do podejmowania dyskusji w sprawie wcześniejszej ewakuacji Nadrenji.

Paryż. „Echo de Paris“ ogłasza artykuł Marcela Hotin'a inspirowany niezawodnie przez Poincare'go. W artykule tym Hutin zapewnia, że premier sprzeciwia się wszelkim debatom na temat polityki porozumienia z Niemcami i wycofania wojsk francuskich z Nadrenji. Poincare miał oświadczyć, iż zasadniczo uznaje sprawę porozumienia, jednakże chwila obecna nie nadaje się do dyskusji na temat uwolnienia Nadrenji, dopóki Niemcy nie udzieli takiej gwarancji, jakiej zażąda Francja. Równocześnie Niemcy musiałyby zapewnić całkowite wypełnienie planu Dawesa'a.

## Francja.

Oświadczenie nuncjatury w Paryżu.

PAT-iczna donosi z Paryża:

Nuncjatura Apostolska ogłosiła komunikat oświadczenia, że jest nieprawdziwe: 1) jakoby ruch autonomiczny w Alzacji był w jakikolwiek sposób popierany przez Stolicę Świętą, 2) jakoby Stolica Święta nie popierała w zupełności akcji Monsignora Rucha, biskupa Strasburga, prowadzonej na rzecz uspokojenia umysłów w Alzacji, 3) jakoby Stolica Święta interwenjowała w sposób mniej lub więcej wyraźny w kierunku popierania ruchu na rzecz przyłączenia Austrii do Niemiec lub samej sprawy połączenia Austrii z Niemcami, 4) Stolica Święta gotowa jest udzielić moralnego poparcia wszelkiej akcji, mającej na celu ustalenie i konsolidację pokoju pomiędzy narodami, świadoma jest jednak tego, że pokój nie mógłby być ani solidny ani trwały, gdyby nie posiadał dostatecznych gwarancji, ale Stolica Święta nie będzie nigdy udzielała dyrektyw ani nawet rad.

Komunikat dodaje, że na tej zasadzie opierał się właśnie Nuncjusz Apostolski, wygłaszając w dniu Nowego Roku w imieniu korpusu dyplomatycznego przemówienie, w którym niesłusznie chciano się dopatrywać czego innego, niż uznania dla szczerych dążeń pokojowych, jakie ożywają w Francji.

Pogląd p. Brianda.

Le Matin z dnia 3-go b. m. o wywiadzie, jaki miał delegat tego pisma u Briand'a:

— Stwierdzam raz jeszcze, mówił Briand, że rok 1926 stworzył w Europie przedmurze pokojowe, którym wprawdzie życie narodów wstrząsa od czasu do czasu, w sposób niepokojący, lecz które jednak, mimo wszystkiego, jest narzędnym godnym uznania, przeciw ryzyku wojny. Niemcy biorą obecnie udział w Lidze Narodów. Otwarcie z własnej woli uznały Niemcy granice układów. Zobowiązały się też do nienaruszenia ich nigdy siłą. System prawny, ugruntowany na układach zgodnych i arbitrażowych, zastąpić ma odtąd dawną metodę sojuszy, skierowanych jedne przeciw drugim, które jednak, w sposób fatalny, przerażać się musiały, dziś lub jutro, w użycie przemocy. Oto główny powód, który sprawia, że jestem pełen nadziei. Co jest przytem cennego w podpisanych aktach zgody, to mianowicie to, że znajdują się one w zupełnej harmonii z naszymi sprzymierzeńcami w Polsce, Czecho-Słowacji, Rumunii i Jugosławii. Nie tylko nie zostały przez to rozluźnione związki, jakie nas z nimi łączą, lecz przeciwnie, tym silniej zaciśnięte. Zaprzyżniłone te z nami narody uznały w nas to, że we wszystkich traktatach, pozostaliśmy w ścisłym porozumieniu, z ich rządami i że liczyliśmy się zawsze i we wszystkich okolicznościach z ich uprawnionymi interesami.

Pogląd Poincarego i marszałka Focha.

Paryż. Prezes Rady Ministrów Poincare, zapytany z kół parlamentarnych, oświadczył, że nie zgodzi się na poruszenie w Izbie Deputowanych sprawy opróżnienia Nadrenji, ponieważ zdaniem jego zagadnienie to ani jest gruntownie zbadane ani nie dojrzało do rozprawy publicznej. Zdaniem p. Poincarego należy unikać pochopnego zafatwienia





